
            

 

COMUNE DI ERCHIE 
 

I SETTORE: AFFARI GENERALI, CONTENZIOSO, DEMOGRAFICI 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 250 del 27/04/2018 

           >>COPIA<< 
 
 
 

Determinazione N. 250 del 27/04/2018 
 
 
 
 
 

 
 OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 

SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 2018-2023. CIG 7467497577. 
APPROVAZIONE ATTI DI GARA . PRENOTAZIONE E IMPEGNO DI SPESA. 
 
 
 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 250 del 27/04/2018 

 

Premesso che: 

 Con deliberazione n 11 del 30/03/2017, il Consiglio Comunale ha approvato lo schema di convenzione per 

l’espletamento del Servizio di Tesoreria Comunale demandando ai competenti Uffici comunali la indizione di 

una procedura a evidenza pubblica per l’affidamento del servizio per cinque anni ; 

 Con  deliberazione n 97  del 07/07/2017 , esecutiva ai sensi di legge , è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2017/2019; 

 Con deliberazione n 134 del 3 10 2017  la Giunta Comunale disponeva proroga del contratto in essere con il 

Tesoriere fino al 321 12 2017  demandando al Responsabile del Settore Ragioneria e Finanze gli adempimenti 

consequenziali per il nuovo affidamento del servizio di tesoreria; 

 decreto sindacale n 26 del 13/11/2017  è stata conferita alla scrivente la responsabilità del procedimento per 

affidamento del servizio di tesoreria comunale con procedura ad evidenza pubblica da espletarsi entro il 

31/12/2017; 

Dato atto che 

- con determinazione a contrarre n 566 del 23 11 2017 si è proceduto a indire  gara per l’affidamento in 

concessione del servizio  di Tesoreria Comunale mediante procedura aperta da espletarsi ai sensi 

dell’articolo 60 del d.Lgs. n. 50/2016 con criterio di aggiudicazione della offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art  95 del D Lgs 50/2016 commi 2 e 3, con pubblicazione degli atti all’Albo 

Pretorio e sul Sito Istituzionale del Comune, sulla Piattaforma ANAC e sulla piattaforma MIT. Importo a 

base di gara per 5 anni € 37.500,00 oltre IVA. Gara andata deserta; 

- Con successiva determinazione  n 636 del 13 12 2017  si è preso atto della  gara andata deserta e si  è 

proceduto a indire procedura  negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi dell’art 36  comma 

2 del D Lgs 50/2016 invitando cinque Istituti operanti nei paesi limitrofi  con pubblicazione degli atti sul 

sito Istituzionale  e sulla Piattaforma ANAC. € 37.500,00. Gara andata deserta; 

- Con determinazione n 673 del 28 12 2017  si è preso atto della gara andata deserta; 

- Con deliberazione  n 198 del 29 12 2017  la Giunta Comunale ha preso atto delle gare andate deserte, ha 

prorogato il servizio in essere fino al 31 03 2018  e ha demandato al responsabile dei Servizi Finanziari 

gli adempimenti consequenziali; 

- Con deliberazione n 44 del 28 03 2018 ha disposto la proroga del servizio in parola fino al 30 06 2018 e 

ha demandato alla scrivente già RUP giusta D S 26/17 gli adempimenti consequenziali con ogni forma 

utile; 

-   

 Dato atto che non sussistono le condizioni né la disponibilità di alcun istituto per l’affidamento diretto del servizio in 

concessione per l’importo posto a base di gara ; 

Ritenuto di dover porre a base di gara una somma di € 15000,00 annuali e pertanto € 75.000.00 per il quinquennio, che 

comunque è nettamente inferiore alla somma attualmente corrisposta all’attuale tesoriere; 

Considerato che pertanto la procedura essendo superiore ai 40.000.00 euro  soggiace all’obbligo di ricorrere alla  CUC 

di competenza; 

Visto l’art. 32, comma 2, del d.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 

Visto altresì l’art. 192 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione a contrattare indicante il fine e l’oggetto del contratto nonché le modalità di scelta del 

contraente; 

 Tenuto conto che: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle entrate ed il 

pagamento delle spese facenti capo all’ente oltre alla custodia dei titoli e valori; 

b) l’oggetto, che avrà forma scritta, è l’affidamento in concessione del servizio di tesoreria comunale per il 

periodo 2018/2023; 

c) la scelta del contraente avverrà, ai sensi  dell’art. 60 del d.Lgs. n. 50/2016, mediante procedura aperta, 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa previsto dall’art. 95 del medesimo decreto,   

tenuto conto dello schema di convenzione approvato con deliberazione di C.C. 11/2017, delle prescrizioni 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 250 del 27/04/2018 

contenute nel bando di gara, nel relativo disciplinare ed in tutti gli allegati al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale; 

d) la spesa sarà finanziata con forndi di Bilancio Comunale; 

 

Stabilito, ai sensi dell’art. 35 del d.Lgs. n. 50/2016, in €. 75.000, 00 oltre IVA il valore del contratto su base 

quinquennale e pertanto pari a € 15.000,00 oltre IVA su base annuale;  

Visto l’articolo 60 del d.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare il comma 1 e 3;  

Dato atto che  l’appalto è inserito nel Sistema monitoraggio gare dell’ANAC; 

Ritenuto di  garantire la pubblicità della gara mediante pubblicazione del bando: 

sulla Gazzetta Ufficiale  

all’Albo Pretorio Comunale; 

sul profilo di committente www.comune.erchie.gov.it e sul porfilo della Trasparenza della CUC 

https://montedoro.traspare.com; 

Sulla piattaforma ANAC  

Sulla Piattaforma MIT 

Visti: 

a) il bando di gara; 

b) il disciplinare di gara ed i relativi allegati; 

 che della presente formano parte integrante e sostanziale;  

Tenuto conto che l’affidamento del servizio di tesoreria comporta una spesa a carico del bilancio per gli esercizi di 

competenza, su base quinquennale pari a € 75.000, 00 oltre Iva e annua   di  € 15.000,00  oltre IVA le cui risorse, 

disponibili al Cap. 831 rubricato “Spese per il servizio di tesoreria comunale “ PdC 01.03.02.17.002 ) del bilancio di 

previsione finanziario, vengono prenotate con il presente atto ai sensi dell’art. 183, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 

“…quando la prenotazione di impegno è riferita a procedure di gara bandite prima della fine dell’esercizio e non 

concluse entro tale termine, la prenotazione si tramuta in impegno e  conservano validità gli atti  e i provvedimento 

relativi alla gara adottati”; 

Visto il d.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Visto il d.Lgs. 30/03/2001 n. 165; 

Visto il d.Lgs. 23/06/2011 n. 118; 

Visto il d.Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di indire, ai sensi dell’art. 60 del d.Lgs. n. 50/2016, la procedura aperta per l’affidamento della concessione del 

servizio di tesoreria comunale per il periodo 2018/2023   CIG 7461497577; 

3. di stabilire quale valore presunto per il servizio su base quinquennale la somma di € 75.000,00  e su base annuale € 

15.000,00 oltre IVA; 

4. di stabilire che la gara verrà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’articolo 95 del d.Lgs. n. 50/2016 ; 

5. di riservarsi di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua; 

6. di approvare gli allegati schemi del bando di gara e del disciplinare e documenti allegati che della presente 

formano parte integrante e sostanziale;  

7. di disporre la pubblicazione di quanto sopra : 

http://www.comune.erchie.gov.it/
https://montedoro.traspare.com/


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 250 del 27/04/2018 

 sulla GURI; 

 all’Albo Pretorio Comunale  ; 

 sul sito istituzionale www.comune.erchie.gov.it; 

 sul sito istituzionale nella sezione Trasparenza 

 sulla piattaforma della CUC https://montedoro.traspare.com 

 sulla piattaforma ANAC; 

 sulla piattaforma MIT; 

8. di dare atto che con  successivo provvedimento, ai sensi dell’art 77 del D. Lgs 50/2016,  si procederà alla nomina 

della  Commissione giudicatrice per la selezione delle offerte; 

9. di prenotare, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 la spesa connessa all’affidamento del servizio 

di tesoreria, pari a € 75.000.00 imputandola agli esercizi in cui la stessa sarà esigibile, stabilendo che l’assunzione 

dell’impegno di spesa avverrà a seguito dell’aggiudicazione del servizio sul Cap. 831 PdC 01.03.02.17.002 per la 

quota annuale pari a € 18.300 ,00 e mensile pari a € 1525.00 I.C.; 

10. di impegnare sul cap 130 del bilancio corrente,  la somma di € 30.00 quale contributo obbligatorio a carico delle 

SA,  da versare all’ANAC   per il tramite della CUC,  giusta delibera dell’Autorità n  1377 del 21/12/2016 in 

attuazione dell’art 1, commi 65 e 67 della L 23/12/2005 n 266 per l’anno 2017 confermati per l’anno 2018  ;  

11. di stabilire che la pubblicazione sulla GURI sarà effettuata direttamente dalla scrivente e che i costi da versare 

entro trenta giorni, come quantificati sul sistema IOL saranno impegnati e liquidati a seguito della pubblicazione 

stessa;   

12. di stabilire che giusta decreto sindacale n 26 del 13/11/2017  e ai  sensi dell’art. 31 del d.Lgs. n. 50/2016 il 

Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento della presente concessione è stato individuato nella 

scrivente ,   Agata Rodi; 

13. di trasmettere la presente ai Servizi Finanziari per i provvedimenti di consequenziali; 

14. di trasmettere la presente alla CUC per gli adempimenti consequenziali 

  

 

http://www.comune.erchie.gov.it/
https://montedoro.traspare.com/


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 250 del 27/04/2018 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 436 del 26/04/2018 esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Erchie, 27/04/2018 Il Responsabile del Servizio 

 D.ssa RODI AGATA 
                                                                                                               
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 436 del 26/04/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Erchie,  27/04/2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario                  
 Dott. MAGGIORE  VITO ANTONIO 

 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 499 
 

Il 27/04/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 250 del 
27/04/2018 con oggetto: 
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 2018-2023. CIG 7467497577. APPROVAZIONE ATTI DI 
GARA . PRENOTAZIONE E IMPEGNO DI SPESA. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15, fino al 12/05/2018,  ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Erchie, 27/04/20181                                               Il Responsabile della Pubblicazione 

 D.ssa RODI AGATA 

 

Il documento è generato dal sistema informativo automatizzato del Comune di Erchie. Le firme autografe sono 

sostituite dai nominativi dei soggetti responsabili ai sensi dell’art. n. 3 D.Lgs. n.39 del 12 febbraio 1993. 

                                                           
 


